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2® SESSAO LEGISLATIVA DA 127 LEGISLATURA
ATA DA 197 SESSAO EXTRAORDINARIA
REALIZADA EM 09 DE JUNHO DE 1992

" (TERGA-FEIRA)

Presidéncia do Sr, Deputado . Anibal
Khury, secretariada pelos Srs, Deputados
Jodo Arruda e Ademar Traiano.

As dezesseis horas e cinco minutos &
registrada a presenga dos seguintes Srs,
Deputados: Anibal Khury, Algaci. Tilio,
Heinz Herwig, Jodo Arruda, Ademar Traiano,
Dalton Machuca, Lourengo Fregonese, Albino
Corazza, Alceu Swarowski, Antdnio Annibel-
19, Arlindo Troian, Basilio Zanusso, Clei-

ton Keilse, Cezar Silvestri, Colombino .

Grassano, Costenaro Neto, Dirceu Manfrina-
to, Dobrandino da Silva, Domingos Carva-
Tho, Dr. Rosinha, Duilio Genari, Djalma de
Aimeida (César, Edson Silva Lino, Emilia
Belinati, Erondy Silvério, Ernani Pudell,
Eurides Moura, Hermas Brand3o, Jodo Preis,
Oswaldo Trevisan, José Arthur Ritti, José
Tavares, dJosé Alves, Luiz AntbGnio Setti,
Luiz Carlos Alborghetti, Luiz Carles Mar-
tins, Maric Bezerra, Neivo Beraldin, Nel-
son Garcia, Nelson Justus, Nilton Barbosa,
Orlando Pessuti, Ovidio Constantino, Ros-
soni, Severino Félix e Toti Colago (46).
_Achando-se ausentes os segquintes Srs. De-
putados: Carlos SimGes, Elio Rusch, Geral-
do Cartario, Jodo lensen, Paulo Maia,
Plauto Mird Guimardes, Rafael Greca de Ma-
cedo e Renato Adur (08).

Verificada a existéncia de nimero le-

gal, 0 Sr. Presidente declara aberta a
SESSKO EXTRAORDINARIA

0 SR. PRESIDENTE (Anibal Khury) - Sob a
protegdo de Deus, iniciamos os nossos
trabalhos.

0 SR, 2° SECRETARIO - procede A leitura da
Ata da sessdo anterior, a qual foi
" aprovada sem observagGes.,

0 SR. 1° SECRETARIO - procede & leitura do
seguinte :

EXPEDIENTE:
Requerimento:

REQUERIMENTO N° 922
Senhor Presidente,

0 Deputado que este subscreve, usando
das atribuigles regimentais, REQUER, apds
ouvido o Plenirio, que a discussdo e vota-
¢do das proposigdes constantes da Ordem do
Dia marcada para a Sess3o Extraordiniria
de hoje, sejam apreciadas englobadamente.

Sala das Sessdes, em 09.06.92.
(a) LUIZ CARLOS ALBORGHETTI

0 SR. PRESIDENTE (Anibal Khury) - Estd en-
cerrada a Hora do Expediente.
Passa-se &

o ORDEM DO DIA,
com a_ presenga de. 46 Srs. Deputados.

Sobre a mesa, regquerimento de autoria

‘do Sr. Deputado Luiz Carlos Alborghetti,

constante do expediente, solicitando que a
discussdo e votagio das  proposigdes
constantes da Ordem do Dia marcada para a
SessAo Extraordinaria de hoje, sejam apre-
ciadas englobadamente. - Aprovado.

0 SR. ORLANDQ PESSUTI (Peia Ordem) - Sr.

‘Presidente, o motivo de fazermos a
Questdo de Ordem, diz respeito ac seguin-
te: nds  estamos apreciando hoje o veto
aposto - a0 Projeto de Lei n® 423/91, que
prorrogou o prazo de que trata o art. 7°,
da Lei Complementar n® 56, de 18.02.91, em
conformidade com o § 1°, do art. 1°, da
Lei Federal n° 8214, de 24.07.91, que
prorrogou, portanto, até o dia 1° de maio

de 92, o prazo para criagdo de novos muni-
~cTpios.

A indagagdo que fazemos A Mesa & a se-
guinte: esta lei por nds aprovada, a

"423/91, teve a sua constitucionalidade ar-

gliida por Sua Excel&ncia o Governador Ro-
berto Requido. Posteriormente, alguns mu-

nicipios ainda foram criados.

Entdio o questionamento que fazemos &

-se, tendo esta lei sido argiiida a sua

constitucionalidade, para tal se manifes-
tou favoravelmente pela inconstitucionali-.
dade da mesma, pelo menos através de limi-
nar do Supremo Tribunal Federa), qual € o
comportamento que deveriamos adotar neste
momento, porque se ja foi declarado in-
constitucional, entende-se que a lei nao
existe e talvez ndo tivesse razdo de nds
apreciarmos o veto de Sua Exceléncia o Go-
vernador, v

Entdo, eu gostaria que Vossd Excelén-
cia prestasse um esclarecimento ao Pleni-
ro, para que pudéssemos, com conhecimento
de causa, decidir sobre a questdo.

‘0 SR. PRESIDENTE (Anibal Khury) - 0 Sr.

Deputado Albino Corazza apresentou
dois projetos de lei no mesmo sentido: um

-referindo-se a uma lei ordinidria, e outro

a - lei:complementar, Este refere-se a4 lei
ordinaria. ‘A lei complementar, o veto
aposto 4 lei complementar, a Assemblé&ia
ja -apreciou e foi rejeitado. Este veto
& simpiesmente para situd-lo como manti-
do. ' _ ‘ 3

~ Os projetos serdo apreciados de uma sd
feita. o
... 0s-Srs, Deputados que forem favoraveis
& manutengio do veto deverao:se. manifes-
tar, votando com as cédulas que contém a
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expressao SIM.
0s contririos i manutengﬁo do veto de-
verdo se manifestar utilizando para vota-

¢do, as cedu1a§ que cpntem a expressio

NRO.

-

Passaremos A’ aprec1aqao da matér1af
 constante da COrdem do Dia, conforme avulso

d1str1bu1do 0s: Srs..Deputados

DISCUSSAO DNICA - da Pr0p031qao n 075/91,

VETO APOSTO ao ‘Projeto de Lei n°® 356/91.

de autoria do Deputado CARLOS: SIMDES que’

autoriza o Poder Executivo a doar -ao Muni-

cipio de Pato Branco, ¢ imdvel urbano que:

especifica. Com RELATORIO:'da C€.C.J., con-
siderando ¢ veto em cond1coes de ser apre-
c1ado pelo PTenar1o.

OF/DTL/SAT N° 381/91 '
Curitiba,; 19 de novembro de 1991.
Senhor Presidente, =~ °

Tenho a honra ‘de acusar o recebimento
do 0ficic n° 301/91, dessa Preésidéncia, e
de Tevar ao conhecimento de Vossa Excel@n-
cia que, usando da atribuigdo conferida
pelo art, 87, inciso VII e na conformidade
com o disposto no § 1°, do‘art. 71, ambos
da Constitu1¢§o EstadUa],"vetei c Projeto
de Lei n°® 356/91, por julgd-lo "contrdrio

~a0 interesse plblico em razﬁo dos motivos
adiante -expostos.

Objetiva o autdgrafo autorizar o -Poder
fxecutivo a doar ao MunicTpio- de Pato
Branco o lote de terreno sob n® 01, da
Quadra  n® 32, da" Planta Oficial da sede do
referido municipio, lote esse havido pe1o
Estado do Parana, conforme transcriqﬁo ne
11.180, 4as' fis. 280, do Livro n® 03, do
Cartério do 1° Oficxo de Reglstro de Imd
veis da Comarca. .

A negativa de sangio ao planc de - lei
em exame decorre de pronunciamentos expen-
didos pela Secretaria de Estado da - Admi-

nistragio, através de sua Coordenadoria do

patrimdnio do Estado e pela Secretaria’de
. Fstado da Safide’, segundo oS gquais a pre-
tendida doag%o & frontalmente contraria
aos 1interesses da Administragdo, tendo em

vista que a ed1f1caqﬁo existente no ques=

t1onado Jote de terreno vem sendo oCupa-
da por unidades ‘locais ‘da ‘Pasta ~Estadual
da Salde e que, portanto, nio h&d nenhu-
poss1b111dade de - tal doacﬁo ser efet1-
_vada. '
_ Esses o©s motivos que me Ievaram a've-
tar o proaeto de Teéi que em anexo rest1-
tuo A essa. coTenda Casa._ _ '

Valho-iie d0 ensejo para apresentar ‘A
Vossa Exceléncia os meus protestos de ele-
vado’ apreqo e distinta consideracﬁo.

’ (4} ROBERTO REQUIKG-

: Governador do Estads - -
(0. Projeto . de Lef n 356/91. “encontra-se
publicado no D.A. n® 100, ‘de 20. 08.91).

‘pelo Plenar1o

: Pég 03
COHISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA :

PROPOSICRO VETO N 075/91 IR
g PARECGE R
A propos1qao em tela, veta totalmente
o Projeto de Lei n® 356/91, de autoria do
nobre’ Deputado Carlos  Simbes, que tem por

‘objetivo autorizar o Poder Executivo ‘a
-doar ao Municipio de Pato Branco, 0. 1move1

urbano que especifica.
A negativa governamental foi profer1da .

.~ dentro do prazo legal estabelecido pela’

Constituigdo Estadual. 0 veto do Sr. -Go-
vernador tem amparc constitucional de con-.
formidade com o art. 87, inciso VII e §
1°, do art. 71, da Carta Estaduai. .

A negativa de sangio ao plano de  lei
em- exame, decorreu de pronunciamentos -ex-
pedidos pela Secretaria de Estado da Admi-
n1stragao, através de sua Coodenadoria do
patrimonio . do Estado e pela Secretaria de
Estadg ‘da Salde, segundo os quais a. pre-
tendida doagio .& frontalmente  contraria
aos interesses da Administragdo, tendo em
vista que a edificagdo existente no ques-
tionado  lote de terreno vem sendo ocupada
por unidades locais da Pasta Estadual de
Satde e que, portanto, ndo -hd. nenhuma pos-
sibilidade de tal doagdo a ser .efetivada.

Diante do exposto, a matéria se encon-
tra em condigies de ser submetida i apre-
ciagdo- do douto Plenarlo desta Casa de
Le1s.

‘Eo parecer. -
Sala das ComissOes, em 03 12 91.
(aa) COLOMBINO GRASSANO -

~ Presidente
JOSE AFONSO JONIOR
Relator

DISCUSSAQ ONICA - da Pr0posigﬁo n“ 076/91,
VETO APOSTO ao:Projeto de Lei n® 294/91,
de” autoria do- Deputado Carlos Simbes, que
autoriza o Poder Executivo a doar. ao Muni-
¢ipio de Pato Branco os imbveis que espe-
cifica. Com Relatdrio da C.C.d., conside-
rando o Veto em cond1goes de ser aprec1ado

OF/DTL/SAT N® 382/91 :
Curitiba, 19 de novembro de 1991

Senhor Presidente.

Tenho a honra de acusar o receb1mento
do Offcio n°® 285/91, dessa Presidéncia, e
de levar ao conhecimento de Vossa Excelén-
cia que, usando da atribuigdo conferida
pelo art, 87, inciso VII e em conformidade

-com o que dispoe o § 1°, do art, 71, ambos
-da Const1tu1gao Estadual, VETEI ¢ Projeto

de Lei n° 294/91, por julgd-lo contrario

a0s superiores interesses do Estado.

' 0bJEt1Vﬂ o0 ‘autdgrafo autorizar o Poder

“Execttivo ‘doar ao Municipic. de Pato
“Branco, os'ToteS‘n°s 07, 08, 09 e 10. da
Quadra 76, da planta oficial daquela cida-
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de, todos de propriedade do Estado, para
que aquela municipalidade destine-os, es-
pecificamente, i instalagdio da Agéncia da
Receita Federal, Entretanto, tal medida,
pela sua diibia redagdc, permitindo que ouy-
tros 8rgdos, a critério do Municipio, pose
sam vir solicitar a utilizagdo dos citados
imveis, ndo apresentaria, se acolhida, as
necessirias condigdes de exegiiibilidade,
Hi que se considerar também. que, embo=-
ra nd0 mencione o Projeto, os referidos
lotes ndc se constituem de teEra nua, ha-
vendo sobre eles_ . 1.365,17 m¢ de area

construida, cujas instalagdes albergam o
3° Batdlho da Policia Militar do Parani,

sediado naquela Regido, conforme informa-
¢0es da Coordenadoria do Patrimdnio do Fs-

tado e da Secretaria de Estado da Segurana -

¢a Plblica,

Logo, ndc seria de bom alvitre, desa-
lojar uma unidade da administrag%o piblica
. do Estado, do mais alto interesse da popu-
lagdo, como uma unidade da Policia Militar
do Estado, para ceder suas instalagles a
organismos da Administrag¢io Federal.

Essas as razdes, que me levaram a ve-
tar o Projeto de Lef que, em anexo, resti-
tuc 4 essa Colenda Casa.

Valho-me do ensejo para apresentar a

Vossa Excel&ncia os meus protestos de ele-

. vade aprego e distinta consideragio.

() ROBERTO REQUIAQ

Governador do Estado
(0 Projeto de Lei n® 294/91, foi publica-
do no DA. n* 89, de 05.08.91).

COMISSRO DE CDNSTITUICAO E JUSTIGA
PROPOSIGAD AO VETO N° 076/91

. PARECER:
0 Governador do Estado, usando da

atribuigdo que lhe & conferida pelo art,

87, inciso VII, da Constituigdo Estadual,
vetouy .integralmente o Projeto de Lei n°

285/91, de autoria do Deputade Carlos Si.

mées, - fazendo dentro do prazo previsto

no art, 71, § 1° do mesmo Diploma Legal, .

Assim entendemos que nada obsta a
apreciagdo da presente propesigio pelo
Douto Plendirio desta Casa de Leis,

E o parecer, '

Sala das Comisstes, em 03.12,91,
(aa) COLOMBINO GRASSANO
- Presidente
DURVAL AMARAL
- Relator

DISCUSSRQ ONICA - da Proposigdo n° 077/91,
VETO APOSTO ao Projeto de Lei n°® 124/91,
de autoria do Deputado Dirceu Manfrinato,
que torna.cbrigatdria a inclusio do tipo
sangiines e fator RH nas Carteiras de
Identidade e de Habilitagdo. Com relatdrio
da C(.C.J., considerando o Veto em condi-
¢des de ser apreciado pelo Plenirio.,

OF/DTL/SAT n°383/91 .
"Curitiba, 19 de novembro de 199].
Senhor Presidente, ' .

Tenho.-a honra de acusar o recebimento
do Offcio n® 284/91, dessa Presidéncia, e
de levar ao conhecimento de Vossa Excelén-
cia que, usando da atribuigio conferida
pelo art. 87, inciso VII e na conformidade
do disposto no § 1°, do art, 71, ambos da
ConstituigAo Estadual, vetei o Procjeto de
Ltei n® 124/91, por julgi-lo contrario ao
interesse piblico em razio dos motivos
adiante expostos. .

Objetiva. o autbégrafo tornar obrigatd-
ria. a inctusdo do tipo sangiiineo e fatcr
RH nas Carteiras de ldentidade e de Habi-
litagdo em todo o Estado do Parani e que,
nas carteiras de habilitagdo para dirigir
veiculos haja espago indicative da condi-
¢Ao de doador de &rgdos.

0 ndo acolhimento ao Plano de .lLei em
exame decorre de pronunciamento expendido
pelo: Departamento de Trinsito que, anali-
sando - a- -matéria, asseverou textualmente
que:: ... .. ..
1. Trata-se de Projeto de Lei n°
124/91, oriundo da Assembl&ia Legislativa
do Estado do Parani, que pretende, em re-
sumo, tornar. obrigatéria a inclusdo do ti-
po sangliineo. e fator RH nas Carteiras Na-
cionais. de Habilitagdo neste Estado.

2. Preliminarmente, trata-se de medida
de todo:louvdvel, pois, como explicado na
Justificativa anexa, "visa facilitar o so-

- corro e atendimento das pessoas vitimas de

Aacidentes e em caso de emergéncia“, res-
tanto. tdo somente verificar a viabilidade
jurfdica de ta)l providéncia,

-Sob -tal 6tica, de pronto de torna ne-
cessirio afastar a possibilidade de um Es-
tado-Membro legislar sobre o assunto, por
tratar-se de competEncia da Unido, exclu-
sivamente., - : o

.- 08 dados - constantes das cédulas de
identidade e a .inclusdo de outros depen-
dem. de autorizagio do Poder Executivo Fe-
deral , conforme § 1° art. 4° da Lei n°®
7.116, de .29 de agosto de 1983, que asse-
gurou validade nacional a estas.

- Quanto 4 Carteira Nacional de Habili-
tagdo {CNH) a vedagdo & ainda maior, pois
estas  obedecem a modelo nacional fixado
pelo - Conselho . Nacional de Transito
(CONTRAN), . identificando-se a Unidade ex-
pedidora  unicamente por sua sigla, alias
pouco.destacada..,.,

. Sobre . a compet@ncia para legisiar
sobre o assunto diz o art, 67 da Lei n°
5.108,. de: .21.,09,66 {CSdigo Nacional de
Transito), que - - ,

‘"a carteira nacional de habilitagdo
serd expedida, em cariter permanente e em

modelo UGnico, na forma estabelecida pelo

Conselho: Nacional-de Transito".
- Os. Departamentos de Tradnsito dos Esta-
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dos emitem CNH em nome e por determinagio

do CONTRAN, que poderia, inclusive, revo-

gar a4 Delegagdo, total ou parcialmente, em
caso de desobedigncia ds normas por ele.
estabelecidas, como ocorreu, por exemplo, .
com © Estado do Rio de Janeiro (Resolugdo

n® 751, de 26.07.90), pe]a aplicagdo do
art, 118 da Resolugdo n° 734/90. .

Ademais, restariam duas questoés de

ordem eminentemente pratica a serem res-
pondidas: por que inserir os  dados, nos
dois  documentos, se a CNH & obrigatoria-
mente apresentada com a cédula de identi-
dade e, sendo obrigatdria a prova do tipo

sanglifneo e fator RH, quem teria competén-

cia legal para realizar os exames necessi-
rics e atestar validamente os dados assim
obtidos.

0 DETRAN/PR ndo tem a estrutura neces-
siria para tanto, diga-se ja de inicio, em
especial no interior,

3. Entretanto, a prov1denc1a g alta-
mente louvdavel e Gtil, pelo que se- deve
apontar alternativas ao Projeto em tela,

A alteragdo de dados de possivel in-
sercio nas cédulas de Identidade depende
de aprovagao do Poder Executivo Federal,
que por certo seria sensivel d so11c1tagao
feita pela Assembl&ia Legislativa em tal
sentido; ¢ mesmo se diga do CONTRAN, neste
{1timo caso com a vantagem de que as CNH's
tém, no seu verso, campo especifico para
"ObservagBes", onde os dados poderiam ser
colocados com relativa faciltidade.

Face . a0 exposto, recomendamos a devo-
Tugio do protocolado, pronunciando-se este
Departamento de Trdnsito de modo contrario
a0 Projeto de Lei, pelos motivos supramen-
cionados.”

Por outro lado, o veto aposto encon-
trou motivagio, ‘também, no adiante
transcrito parecer do Instituto de Identi-
fica¢do, oOrgdo da Policia Civil do Estado
do Parana: _ .

"Apds andlise do Projeto de Lei 124/91
de 23.10.91 da Assembléia Legislativa do
. Estado do Parand, passamos a mencionar .os
motivos que justificam o parecer. contrario
deste Instituto de Ident1f1cagao a0 cont1-
do no Projeto de Lei acima referido.

- 0 objetivo de fazer constar o Tipo
Sanglineo e Fator RH do requerente, em que
pese, louvdvel, confronta o disposto na
Lei Federal 7116 de 29.08.83 regulamentada
pelo Decreto Presidencial n® 89,250 de
'27.12.83, que.normatiza a expedig¢do e da-
dos constantes nas cédulas de identidade
‘emitidas pelos Institutos de 1dent1f1caqao
das Unidades da Federagdo.

- 0 fato do requerente apresentar seu
tipo- sangu1neo grafado em qualquer docu-

mento, nio contribui efetivaménte i pres- .

- tagio de socorro, pois qualquer hospital
bancc de sangue ou unidade de sailde apta a
atender uma vitima de acidente, determina

-Trdnsito.
-sobre 0 assunto
5,108, de 21 de setembro de 1966.

”'obrxgater1amente o tipo sangiiineo do pa-7

ciente antes. de qua]quer procedimento que
envo1va transfusdo sangliinea, dado ao ele-
vado. - risco que envolve uma transfusdo im-
compat1ve1 '

“ - Dado ac modelo de cédula de identi-
dade adotada no Pais ndo contames hode com
cAmpos vagos, NG VErso e averso, para tais

.anotagles.

- Desconhecemos quem poder1a atestar,

oficialmente, 0 grupo sangu1neo e fator RH

para anotagles em nossos arquivos. (aso a-
rede particular de salide o fizesse, teria-
mos -com certeza, um aumento de custo Ao

requerente que deveria nos apresentar mais

um documento para emissdo da la. ou Z2a.
via,

Esses os motivos que me levaram a ve-

~tar 0..-Projeto de Llei que, em anexo, rest1-

tuo A essa colenda Casa. w
Valho me do ensejo para apresentar a
Vossa Exce]enc1a os meus protestos de ele-
vado aprego e distinta consideragio.
{a) ROBERTO REQUIAD
Governador do Estado ,
(0 PrOJ. de Lei n°® 124/91, foi Publ, no

~ D.A. n® 31, de 09.04.91).

COMISSAO DE CONSTITUICKO E JUSTIGA

PROPOSIQRO DE VETO N° 77/91
PA R ECER:
Oriundo .do Oficio DTL/SAT n® 383/91,
expedido pelo Gabinete do Governador, che-

~ga a esta Comissdo a Proposigio de Veto n®
' 77/91, aposto ao Projeto de Lei n° 124/91,

de autoria do nobre Deputado Dirceu Man-

- frinato que - torna obrigatdéria a inclusdo
.do tipo sangiiineo e fator RH nas carteiras
_de identidade e de habilitagdo.

- De acordo com a justificativa do ve-
to, o Projeto em epigrafe fere o disposi-
tivo constitucional visto que & de com-
peténcia do Poder Executivo Federal os
dados constantes e a serem inseridos nas

cédulas de identidade, conforme § 1°, art.
-~ 4° .da Lei n® 7,116, de 29 de agosto de
1983, .-

Quanto a Carteira Nacional de Habili-

.tagao, as mesmas devem obedecer ¢ modelo

nacional fixado pelo Conselho Nacional de
A competéncia para legislar

g determinada pela Lei n®

Por estas razdes, somos pela manuten-

;;gao do . veto., -

-E.0 parecer,
.$ala das Com1ssoes, em 03.12.91.
(aa) COLOMBIND GRASSANO
- Presidente
COSTENARD NETO
Relator

“DISCUSSAO ONICA - da Proposigio n® 078791,
VETO-.APOSTO ao Projeto de Lei n®

423/91,
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de autoria do Deputadc ALBINO CCRAZZA e
CUTROS, que prorroga ¢ prazo de que trata
0 art, 7° da Lei Complementar n® 56 de
18/02/91, em conformidade com ¢ parigrafo
1° do art, 1° da Lei Federal n® £.214 de
24/07/91, até o dia 1° de maio de 1992.
Com Relatéric da C.C.J.. considerande o
Veto em' condigBes de ser apreciado pelo
Plendric. o

OF/DTL/SAT N° 384/91
Curitiba 19 de novembro de 1991.
Senhcr Presidente, ,

Tenho a honra de acusar o recebimento
de Oficio n°® 298/91 dessa Presidéncia, e
de levar ao conhecimento de Vossa Excelén-
ciz que, wusando da atribuicdc conferida
peic art, 87, inciso VII e na conformidade
do dispostc no § 1°. do art, 71. ambos da
Constituigdc Estadual, wvetei o Projeto de
Lei n® 423/91. por julgd-lo inconstitucio-
nal e contriaric ao interesse plblico, em
razac dos motivos adiante expostos.

Objetiva o autdgrafo prorrcgar o prazo
de - que trata ¢ art. 7°, da Lei Complemen-
tar n°® 56, de 18 de fevereiro de 1991,
precurando estribar-se no disposto no §
1°, do art, 1°, da Lei Federal n°® 8.214,
de 24 de julho de 1991.

A inconstitucionalidade do Plano de
Lei em exame & indiscutivelmente flagran-
te, tendo em vista gque o § 4°, do art. 18,
da Magna Carta Federal preceitua que Lei
Complementar Estadual, dispori sobre a
fcrma  pela qual serdo criados municipiocs
na respectiva Unidade Federativa, fixando,
inclusive, os requisitos minimos necessi-
rios para tal, Com base no citado preceito
censtitucional o Estado do Parand, através
da Lei Complementar n® 56, de 18 de feve-
reiro de 1991, tem éssa matéria devidamen-
te definida, onde, em seu art. 7°, & esta-
belecido que novos municipics somente po-
derdc ser criados no ano anterior ao das
eieigGes municipais.

Neste aspecto vale ressaltar que lei
ordiniria ndo poderd modificar matéria jA
definida em Lei Complementar, mormente da-
quelas expressamente previstas em manda-
mentos da Magna Carta Federal e da Consti-
tuigio do Estado. _

Por oportunc, @ conveniente lembrar
que A Lei Federal n® 8.214/91, que o le-
gislador estadual pretendeu utilizar como
respaldo A propcsigdo em causa, nfo teria
‘nenhuma forga impositiva para alterar lei
complementar estadual, pois, se ¢ fizesse,
estaria invadindo drea de competéncia le-
gislativa constitucionalmente reservada
a0s Estados. A referida Lei Federal. como
se pode observar, trata tdo somente de

normas para a realizagio das eleigdes mu-

nicipais a serem realizadas no proximo
ano, ‘

Esses  os motivos que me levaram a ve-

tar o0 Projeto de Lei que, em anexo, resti-

tuc a essa Colenda Casa.

Yalho - me do ensejc para apresentar a
Vossa Exceléncia os meus protestos de ele-
vado aprego e distinta consideragdc.

"~ (a) ROBERTO REQUIAD
Governador de Estade.
(0 Projeto de Lei n°® 423/91, foi publicado

* no D.A. n® 117, de 18.09.91)

COMISSAO DE CONSTITUIGAQ E JUSTICA
PROPOSIGAO DE VETQ
PROJETC DE LEI N° 423/91
PARECER
Prorroga o prazo de que trata o
art. 7° da Lei Complementar n°®
56 de 18 de fevereiro de 1991, em
conformidade com o pardgrafo 1°
do art. 1° da Lei Federal n°®
8.214, de 24 de julho de 1991,
até o dia 1° de maio de 1992.

0 direito de veto & asseguradc pela
Constituigdo Estadual ({art. 71. § 1°) e
previsto regimentalmente através do art.
215 .da Resolugdo 159/90. motivo pelc qual
entendemos que a presente proposigio estd
em condigdes de ser apreciada e votada pe-
T¢ Douto e soberano Plendrio.

E 6 parecer.

Sala das Comisstes, em 03.12.91.
(aa) COLOMBING GRASSANQ - Presidente
RAFAEL GRECA DE MACEDO - Relator

SOMULA:

DISCUSSAO ONICA - da Propesigdc n® 079/61.

~ VETO APOSTO ao Projeto de Lei n° 421/91,

de autoria do Deputadc ALBING CORAZZA e
OUTROS, que isenta os municipios de custas
e registros de matriculas imobiliarias de
certidCes negativas de protestos concor-
datas e faléncias, bem como de certidoes
de registro de imdveis. Com Relatdric da
€.C.J., considerando o Yeto em condigdes
de ser apreciado pelo Plenario.

OF/DTL/SAT N° 414/91
Curitiba. 05.12.91.
Senhor Presidente.
Tenho & honra de acusar o recebimento
do Oficio n® 305/91, dessa Presidéncia, e
de levar ao conhecimento de Vossa Excelén-
cia que, usando da atribuig¢do conferida
pelo art. 87, inciso VII e na conformidade

“do disposto no § 1°, do art. 71, ambos da

Constituigdo Estadual, vetei o Prcjeto de
Lei n® 421/91, por julgd-lo contririo ac
interesse pilblico em razdoc dos motivos
adiante expostos.

Dispbde que os "municipios sdo isentos
de custas no registro de matriculas imobi-
lidrias. certidGes negativas de protestos,
concordatas e faléncias. bem como certi-
dGes de registro de imbveis”,

0 planoc de lei em exame ndao mereceu
acolhimento tendo em vista que a Correge-
doria Geral da Justiga, consultada a res-
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peito da matéria, emitiu parecer sob n°
313/91, de 28.11.91, onde expressa o0 en-
tendimento de que ndo vE razdo no sentido
de que a medida seja adotada porque o art.
137, da Lei Complementar n° 27, de
08.01.86, ainda em vigor, assegura aos Mu-
nicipics paranaenses isengio id&ntica &
ora versada, Esclareceu, ainda, a Correge-
doria da Justiga, que os Serventudrios dos
Oficios de Justiga abrangidos pelo dispos-
tc referido art., 137, da Lei Complementar
n° 27/86, nic cobram nenhum emol umentc pe-
los atos prat1cados, quando tais documen-
tos sdo requeridos em nome de minicipios.

Esses 0s motivos que me lTevaram a ve-
tar o Projetc de Lei que. em anexo, resti-
tuc 4 essa Colenda Casa,

Valhc-me do ensejo para apresentar a
Vossa Exceléncia os meus protestos de ele-
vado aprego e distinta consideragao.

{a) ROBERTO REQUIAC

Governador do Estado
{0 Projeto de Lei n® 421/91 foi publicado
no D.A. n° 117 de 18.09.91).

COMISSAQ DE CONSTITUIGAO DE JUSTICA
PARECER:
R Proposigdo de Veto n® 79/91 aposto
pelc Excelentissimo Senhor Governador .do
Estado Ao Projeto de Lei n® 421/91 de au-
~toria do Ilustre Deputado Albino Corazza.

SOMULA: Isenta de custas no registro de ma
triculas imobilidrias, de certi-
des negativas de protestos con-
cordatas e faléncias, bem como de
certidbes de registrc de imbveis.

0 direitc de veto & assegurado pela
Constituigdo Estadual, em seu artigo 87,
inciso VII, ¢ que faz com que a presente
propos1qao esteja em condigbes de ser re-
metida A soberana decisfo do Douto Plena-
ric.
E o parecer. '
Sala das Comissdes, em 18.12.91.
{aa) COLOMBINO GRASSAND - Presidente
RAFAEL GRECA DE MACEDO - Relator

DISCUSSAO ONICA - Da Proposigao N° 080/91,
Vetc Aposto ao Projeto de Lei n® '355/91,
de autoria do Deputado TOTI COLACO, dispde
que para a realizagdo de concurso pubiico
no Ambitc de todo territdrio do Estado do
Parana, estabelece a obrigatoriedade na
‘apresentagdo de histdrico escolar corres-
pondente, apenas guando do preenchimento
da vaga para a qual tenha se dado aprova-
¢dc. Com Relatdrio da C.C.J., considerando
o Veto em condigGes de ser apreciado pelo
Plendrio.

-

© OF/DTL/SAT N° 415/91 | |
Curitiba, 09.12.91.

' Senhor Presidente.

‘sentados.

Tenhco a honra de acusar o recebimento

. do Oficio n°® 316/91. dessa Presidéncia, €

de levar ao conhecimento de Vossa  Exce-
1éncia que, usando da atribuigdoc conferida
pelo art. 87, inciso VII e na conformidade
do § 1° ., do art. 71, ambcs da Constitui-
¢io Fstadual, vetei o Projeto de Lei n°

-355/91, por ju]gé-]o inconstitucional, em

razio dos motivos adiante expostos,

Visa o autdgrafc autorizar ¢ Poder
Executivo, quando da realizagdo de concur-
so piblico, a exigir a apresentagdo de
histérico escolar correspondente. Aapenas
no caso do preenchimento da vaga para ©
gual se tenha dado a aprovagdo.

0 Plano de Lei em exame nrdc mereceu
acolhimento em razdo de sua indiscutivel
inconstitucionalidade, conforme assevera a
Procuradoria Gera] do Estado, através de
seu Parecer n° 391/91, de 29.11.91, cuja
parte fundamental vai adiante transcrita.

3. Ocorre, contudo, que o pretend1do é
visivelmente inconstitucional razdo pela
qual o Projetc esti a merecer o veto. Afi-
nal, pretende-se, como principal, o que
esta disposto no art. 1° do precitade Pro:
jeto: :
"Fica o Poder Pliblico Estadual auto-
rizado, quando da realizagdo de concurso
piblicc, a exigir a apresentagdo de histd-
rico escolar correspondente, apenas no ca-
so de preenchimento da vaga para o qual
tenha se dado a aprovacido".

4. Pretende-se em "ultima ratio”, que
0s concursos piblicos sejam procedidos sem
que o©s Editais de convocagdc exijam a de-
monstragdo prévia {com condigdo i inscri-
¢do) de histdrico escolar correspondente.

5. Ora, a exigéncia da comprovagio de
titulagio & condigdo de lei @ realizagdo
do concurso piblico pele interessado por-
que tdHo sd pode nele ser aprovadc quem o
realizar e, nessa condigdo, poderd ser inm-
vestido em cargo ou emprego. Em outras pa-
lavras: 3 investidura precede aprovagao em
concurso de provas e tTtulos (ou sd prova,
mas nAo & de tal matéria que trata o Pro-
jeto), sendo indispensavel, para a referi-
da aprovagdo, que os titulos sejam apre-
Sobre a natureza dos mesmos,
ademais, dird o Edital, que & a regra do
especifico concurso. :

6. Destarte, ¢ Projeto ofende o artigo
37, inciso II, da Constituigio Federal, -
assim como o art. 27, II, da Constituigdo
Estadual, os quais estdo a comandar gque se
proceda de forma a exigir a apresentagdo
prévia dos titulos. Isto posto, opinamos,

- em uma andlise efetivamente urgente rece-

bemos os Autos hoje pela manh3, que o Pro-
jeto de Lei n® 355/91, aprovado pela As-

sembl&ia Legislativa do Estado de Parani,

& inconstitucional, por ferir as regras
dos arts. 37, II, da CF e 27, II, da CE."
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Esses os motivos que me levaram a ve-
tar o Projeto de Lei que, em anexo, resti-
tuo i essa Colenda Casa, :

Valho-me do ensejo para apresentar a
Vossa Excel@ncia os meus protestos de ele-
vado aprego e distinta consideragdo.

{a) ROBERTO REQUIRO

Governador do Estado
(0 Projeto de Lei n® 355/91 foi publicado
no D.A. n°100 de 20.08.91),

-COMISSRO DE CONSTITUIGRO E JUSTICA
PROJETO DE LEI N° 355/91
ot PARECER:
Oriundo o Oficio DLT/SAT n°® 415/91,
expedido pelo Gabinete do Governador, che-
ga 4 esta Comissdo a Proposi¢do de Veto n®
80/91, aposto ao Projeto de Lei n° 355/91,
de autoria do nobre Deputado TOTI COLAGO
que dispde que para a realizagio de con-
curso piiblico no ambito de todo territdrio
do Estado do Parani, estabelece a obriga-
toriedade na apresentagio de histdrico es-
colar correspondente, apenas quando do
preenchimento da vaga para a qual tenha se
dado -aprovagio,
0 vete foi aposto no prazo regimental,

obedecendo todos os tramites legais, es-

tando, apto para ser apreciado pelo douto
Plenirio.
E o parecer!
.. Sala das SessGes, em 17.12.91.
-(aa) COLOMBINO GRASSANO - Presidente
PLAUTC MIRO GUIMARAES - Relator

DISCUSSAQ ONICA - da Proposigio n° 081/91,
Veto Parcial Aposto ao Projeto de lLei Com-
plementar n® Q77/91, de autoria do Deputa-
do CAITO QUINTANA e OUTROS, que cria a co-
missdo responsdvel pela politica de apli-
cagdo dos recursos estabelecidos no artigo
142 da Constituig¢io Estadual e define a
sua alocagdo e gestdo pelo Fundo de Desen-
volvimento Econémico - FDE, conforme espe-
cifica. Com Relatério da C.C.J., conside-
rando o Veto em condigdes de ser apreciado
pelo Plenario.

OF/DTL/SAT N°416/91
Curitiba, 09.12.91.
Senhor Presidente.
Tenho a honra de acusar o recebimento
do O0ficioc n°® 315/91, dessa Presidéncia, e
de comunicar a Vossa Excel&ncia que, usan-
do da atribuicdo conferida pelo art. 87,
inciso VII, e na conformidade do disposto
ne § 1°, do art, 71, ambos da Constituigdo
Estadual, vetei, parcialmente, o Projeto
de Lef Complementar n°® 077/91, por julgar
as partes vetadas inconstitucionais, em
razdo dos motivos adjante expostos.

Disple o autBgrafo que a% parcelas de-

frecursos asseguradas por Lei Federal ao
Estado do Parand, como participacio no re-
sultado da exploragdo de petrdleo ou gis

natural, -de recursos hidrices:para fins de
geragdo de energia elétrica e de outros

- recursos minerais, do seu territério, ou

como compensagdo financeira por essa ex-
ploragdo, serdo depositadas diretamente no
fundo de Desenvolvimento Econdmico - FDE,
quando de seu recebimento pelo Estado, vi- '
sando, ainda, adotar outras providéncias.

0 veto aposto incidiu sobre o art. 3°,

seus incisos e parigrafos; sobre o art.

6°, seus incisos e paridgrafo Unico; . e
sobre 0 § 2°, do art., 1°. . .
A negativa de sangdo ao dispostd no
art. 3°, seus incisos e paragrafos decorre
da indiscutivel inconstitucionalidade dos
mesmos porque ferem o preceitsc contido no
art. 66, inciso IV, da Constituigdoc Esta-
dual, que confere ao Chefe do Poder Execu-
tivo, a iniciativa privativa para o inicio
do processo legislativo de leis que dispo-
nham sobre a criagio, estruturagic e atri-
buigdes das Secretarias de Estado e drgdos
da administragdo piblica. Tal inconstitu-
cionalidade agrava-se ainda mais em razio
do art. 87, incise VI, da Carta Estadual,
segundo o qual compete, privativamente, ao
Governador do [stado "dispor sobre a orga-

- nizagdc e o funcionamento da administragio

estadual, na forma da lei". Portanto, toda
proposigio legal que venha modificar a or-
ganizagdo do Poder Executive s& poderi
prosperar mediante proposta formal do Go-
vernador do Estado.

Ademais, o inciso II, do referido art.
3°, encontra Gbices no paragrafo Gnico, do
art. 7%, da Constituicdo Estadual onde se
contém vedagdo, a quem for investido na-
fungdc de um dos Poderes, exercer a de ou-
tro. Isto significa dizer que o Deputado
Estadual nfAo pode exercer simultaneamente
as fungdes de membro da Comissio Parita-
ria, a que alude o Projeto de lei ora ve-
tado, sem o risco da perda do mandato.
Ainda, em relagdo aos vetados incisos III
e IV, do mesmo art. 3°, hd gue se mencio-
nar gue os mesmos ferem o mandamento con-
tido art. 5°, inciso XVIII, “in-fine", da
Carta Magna Federal gque veda a interferén-
cia estatal em entidades da natureza da-
quelas ali referidas.

Por outro lado, o veto aposto ao art.
5° e seu pardgrafo Gnico, fez-se necessi-
rio porque as disposigBes neles constantes

~invadem matérias do Plano Plurianual e da

Lei de Diretrizes Orgamentarias, ambas de
iniciativa do Chefe do Poder Executive, o

_que amplia o grau de inconstitucionalidade

da medida.

Vale ressaltar, ainda, que o veto
aposto a0 art. 6° e seus incisos e pari-
grafo, decorre do -fato de que o nio aco-
Thimento aos demais dispositivos vetados,
ndo se permitindo, assim, a composicdo da
questionada Comissdo Paritiria, impOe-se o
veto . porque ficaram eles sem nenfum obje-
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Por fim, devo esclarecer que o § 2°,
do art. 1° foi vetado por ter sido julgado
desnecessdrio uma vez gue todos 0$ recur-
s0s carreados ac Fundo de Desenvolvimento
.Econdmico - FDE, assim como a quaisquer

~gutros fundos, sao, por forga de normas
constitucionais, fiscalizados pelo Tribu-
nal de Contas do Estado. -

Esses o0s motivos que me levaram a ve-
tar parcialmente o Projeto de Lei em epi-
grafe, cujas razbes submeto A elevada con-
sideragio dessa Colenda Casa,

valho-me d& ensejo para apresentar a
Vossa Exceléncia, o0s meus protestos de
elevado aprego e distinta consideragdc.

(a) ROBERTO REQUIAO

Governador dg Estado
(0 Projeto de Lei n® 81791, foi publicado
nc D.A. n° 22, de 29.03.91)

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA
PROJETO DE LEI N° 81/91
PARECEHR:

Estado, usando da

atribuigdo que lhe & conferida pelo art,
87, VII, e dentro do prazo previsto no §
1° do art. 71, ambos da Constituigdo Fede-

"ral, vetou parcialmente o Projeto de Lei

Complementar n® 77/91.
] Assim, nada obsta a sua apreciagdo em
“Plendrio. '
E o parecer.
Sala das Comissbes, em 19.12.91.
(aa) COLOMBINO GRASSAND - Presidente
DURVAL AMARAL - Relator

.0 Governador do

DISCUSSAO ONICA - Da Proposigdo n® 029/92,
VETQ APOSTO ao Projeto de Lei n® 267/91,
de autoria do Deputado GERALDO CARTARIC,
que cria o Sistema Estadual de Crédito
Educativo. Com Relatdério da C.C.dJ., consi-
derando o Veto em condigbes de ser apre-
ciado pelo Plendrio.

OF/DTL/ SAT/CC N° 23/92
Curitiba, 16 de margo de 1992.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de acusar o recebimento
do 0ficio n°® 002/92, dessa Presidéncia, e
de levar ao conhecimento de V.Exa. que,
usando da atribuigdo conferida pelo art.
87,
pcsto no § 1°, do art, 71, ambos da
Constituigio Estadual, vetei o Projeto de
‘Lei n® 267/91, por julga-lo inconstitucio-
nal e contrario ao interesse plblico em
razdo dos motives adiante expostos.

Dispte o autdgrafo sobre a criagdo do
Sistema Estadual de Crédito Educativo para
~alungs do ensino universitdrio e de espe-

cializagio técnica e cientifita,

0 ndo acolhimento ao Plano de Lei em

exame decorre de pronunciamentos expendi-
dos por drgdos do Poder Executivo que pro-

-julga-lo

inciso VII e na conformidade do dis-

cederam analise do assuiito, oS quais asse-
veraram que a medida & inconstitucional
porque, nenhuma previsdo a respeito
constando da "lLei de Meios" para 1992, fe-
re frontalmente o preceito contido no art.
135, inciso I, da Carta Estadual que veda
"o inicio de programas e projetos ndio in-
cluidos na lei orcamentdria anual", Nos
mencionados pronunciamentos foi ainda res-

‘saltado que, por forga da Lei n® 8.675, de

21 de dezembro de 1987, o Estado vem asse-
gurando acs mais de 52 mil. alunos do ensi-
no superior em suas Universidades, um mui-
to expressivo e significativo apoio nesse
sentido, qual seja o do ensino gratuito,
nio se justificando assim, aqui no Estado
do Parand,  por total desnecessidade, a
criagio do questionado sistema de crédito

" educativao.

Por outro lado, vale Tlembrar, por
oportunc, que o Estado vem aplicandc 35%
de sua receita na area educacional, Tndi-
ces esses bem superiores ao minimo consti-
tucional exigido, sendo que 9% daqueles
montantes destinam-se ao ensino de nivel
universitario, onde vem havendo ofertas de

vagas regulares e, como ji foi dito, gra-
tuitas.,
Esses os motives que me levaram a ve-

tar o Projeto de Lei que, em anexc, resti-
tuo 4 essa Colenda Casa,
valho-me do ensejo para apresentar a
V.Exa. os meus protestos de elevado aprego
e distinta consideragdo. :
(a) MARIO PEREIRA
Governador do Estado, em exercicio.

no D.A. n® 77, de 25.06.91}
COMISSEO DE CONSTITUIGARO E JUSTIGA

PROPOSIGARC VETO N° 029/92
PARECER:

Usando de suas atribuigles, o Senhor
Governador do Estado vetou integralmente
Projeto de Lei do Deputado Geraldo Carti-

rio e que foi aprovado nesta Casa, criando
o Sistema Estadual de Crédito Educativo
para alunos do ensino universitario, "por
inconstitucional e contriario ao
interesse piblico em razdo dos motivos
adiante expostos”.

Foi uma lei autorizatdria.

0 cardter inconstitucional levantado
pelo Senhor Governador & discutfvel e ao
nosso ver, nio procede. Estranhamos afir-
mar o Senhor Governador que o citado pro-
jeto contraria interesse piblico. Testemu-

‘nhamos todo dia pais e alunos desesperados

em obter recursos ou bolsa de estudcs para
enfrentar as matriculas e sustentagdo dos

.cursos universitarios! Discordamos. Trata-

-se de uma idé&ia brilhante e que vai de

encontro ao interesse piblico!

Este. veto encontra-se em condigles de

- ir ao Plendrio, para a soberana decisdo

(0 Projeto de Lei n* 267/91, foi pub¥icado



. VETO APOSTO ao Projeto de Lei n°®

Pig.

Curitiba, terca, em 69.Q§.92

dos Senhores Deputados'
£ o parecer.
Sala das ComissSes, em 14.04.92,
(aa) COLOMBINO GRASSANO - Presidente
LUIZ CARLOS MARTINS - Relator

DISCUSSAQ ONICA - da Proposigio n 030/92,
099/91,
de autoria do Deputado ELIO LINO. RUSCH,
que disple sobre o crédito agricola, cri-
térios de pagamento e di outras providén-
cias. Com RELATORIO da C.C.J., consideran-
do o vetd em condigBes de ser apreciado
pelo Plendrio., -~

OF/DTL/SAT N° 24/92

Curitiba, 16 de margo de 1992.
Senhor Presidente,

Tenho a honra de acusar o recebimento

| do Oficio n® 001/92, dessa Presidéncia, e

de levar ao conhecimento de Vossa Excel@n-
cia que, usando da atribuigdo conferida
pelo art, 87, inciso VII e na conformidade
com o d1sposto no § 1°, do art. 71, ambos
da Constituigdo Estadual, vetei o Projeto
de Lei n® 099/91, por julgi-lo contridrio
a0 interesse pliblico em razio dos motivos
adiante expostos.

Objetiva o autdgrafo autorizar o Poder
Executivo a, através do Banco do Estado do
Parani, conceder créditos para financia-
mento agricola mediante pagamento pelo
contratante-financiado, em produtos agri-
colas,

Embora se reconhega Touvavel preocupa-
¢A0 do autor do projeto no sentido de es-
tabelecer modalidade crediticia que faci-

lite financiamentos a produtores agrico--

1as, a medida em referéncia ndo pdde mere-
cer acolhimente tendo em vista o resultado
de analises técnicas procedidas pelos or-
gios estaduais do setor, quais sejam, a
Secretaria de Estado da Fazenda e sua en-
tidade vinculada o Banco do Estado do Pa-
rand S/A, e a Secretaria de Estado do Pla-
nejamento e Coordenagdo Geral, os quais
concluiram que tal tipo de financiamento,
pela forma como estd posto, deixa de apre-
sentar as necessarias condig¢bes para uma
trangiiila e perfeita exeqliibilidade como
tamb&m viria, se acolhido, impor riscos e
incalculiveis prejuizos ao Poder POblico.

' E oportuno levar-se em conta que para
um sistema ¢rediticio dessa natureza atin-

gir os fins colimados seria necessirio um

grande volume de recursos, assim como. ou-
tras condicionantes hoje ndo disponiveis
no Estado do Parania e que, na atual -con-

~juntura brasileira, somente o Governo Fe-

deral os possui,
Deve ainda ser considerado o fato de

que Administragdo Federal avocou para si
- as mais importantes definig¢Bes pertinentes

a politica agricola, deixando aos estados
praticamenter a responsabilidade pela

.pelo Tesouro Estadual,

orientagdo, coordenagdo e pela execugio de
obras de infra- estrutura para tal ativida-
de econdmica,

E também, ev1dente que esses recursos
aplicados adicionalmente pelo Estado, como
& preconizado, ensejariam, sem divida, a
redugdo ou até mesmo a retirada dos recur-
sos advindos do Tesouro Nacional, o que,
indiscutivelmente ndo condiz com os supe-
riores interesses da comunidade paranaen-
se, nem de seu governg.

Por outro lado, merece destacar o fato
de o Governo do Estado vir mantendo, atra-
vés da Secretaria de Estado da Agricultu-
ra, o programa "Panela Cheia", destinado
A0 pequeno produtor, o qual, tecnicamente
vidvel, estd atendendo de maneira -plena-
mente satisfatdria, ao incremento da pro-
dugdo.,

Ademais, @ importante observar a ne-
cessidade de limitar-se os riscos do Banco
nessas operagdes, parte dos quais bancados
fato este que da ao
projeto de lei em causa caracteristicas de
inconstitucionalidade. pois, diante dessa
circunstincia, estaria afrontando o pre-
ceito contido no art. 135, incisos I e 1I,
da Constituigdo Estadual.

Esses os motives que me levaram a ve-

tar o projeto de lei que, em anexo, resti-

tuc a essa colenda Casa.

Valho-me do ensejo para apresentar a
Vossa Excel&ncia os meus protestos de ele-
vado aprego e distinta consideragdo.

{a) MARIO PEREIRA
- Governador do Estado em exercicio
(0 Projeto de Lei n® 099/91, encontra-se.
publicado no D.A. n° 025, de 01.04.91).

. COMISSAO DE CONSTITUIGAQ E JUSTICA
PROPOSICAO VETG N° 099/91
PARECER:
Oriundo do Oficio DLT/SAT n°® 24/92,
expedido pelo Gabinete do Governador, che-
ga a esta Comissdo a Proposigdo de Veto n®
30/92, aposto ao Projeto de Lei n® 099/91,
de autoria do Deputado Elic Lino Rusch,
que dispBe sobre o crédito agricola, c¢ri-
térios de pagamento e di outras providén-
cias.

. 0 veto foi aposto dentro do prazo re-
gimental previsto por esta Casa, obedecen-
do todos os tramites legais, ‘

Nestas condigGes, opinames pela apre-
ciagdo em Plendrio.
- E ¢ parecer,
~ Sala das ComissOes, em 07.04.92.
(aa) COLOMBINO GRASSANO - Presidente
v COSTENARO NETQ - Relator

DISCUSSKO ONICA - da Proposigdo n° 034/92,
VETO APQOSTO ao Projeto de Lei n® 568/91,
de autoria do Deputado NILTON BARBOSA, que

.declara de Utilidade PGblica a ASSOCIACRO
. DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE,



Curitiba, terga, em 09.06.92 , Pig. 11
do municTpio de Rondon. Com relatdrio  da “cularmente nestes casos de Utilidade
€.C.J., considerando o Veto em condigdes Piblica.

de ser apreciado pelo Plenario.

QF/DTL/SAT/N® 038/92
' Curitiba, 30 de margo de 1992.

Senhor Presidente.

Tenho a honra de acusar o recebimento
do O0ficio n° 008/92, dessa Presidéncia, e
de comunicar a Vossa Excel&ncia que, usan-
do da-atribui¢io que me confere o art, 87,
inciso VII, e na conformidade do disposto
no § 1°, do art,. 71, ambos da.Constituigho
Estadua1 vetei o Projeto de Lei n°®
568/91, em razdc de fato da Entidade nele

mencionada jA ter sido declarada de UtiTi-~

dade PUblica., através da Lei n® 7.626, de
09 de julho de 1982.

Esse o motivo que me levou a vetar o
Projeto de Lei que, em anexo, restituo a
essa Colenda Casa,

valho-me do ensejo para apresentar a
Vossa Excel@ncia os meus protestos de ele-
vado apreco e distinta consideragdo.

(a) ROBERTO REQUIAO

Governador do Estado
(0 Projeto de Lei n® 568/91, foi publicado
no D.A. n° 161, de 03.12.91)

- COMISSARO DE CONSTITUIGRO E JUSTIGA
PROPOSICAO VETO 034/92
PROJETO DE LEI N® 568/91
‘ PARECER:
0 Senhor Governador do Estado vetou o
presente Projeto, pelo fato de ja existir
outra lei, que declara de Utilidade Plbli-
ca esta mesma Entidade. Trata-se da Lei
7.626 de 9.7.82.
[ de se lamentar a auseéncia de um ser-
vigo qualificado nesta Casa, que exerga um
controle sobre as leis promulgadas, parti-

Além do servigo burocrdtico que se
tornou desnecessirio, cometeu-se um equi-
voco que pode lesar os trabalhos deste Po-
der! Entendemos necessario a reparagao da
falha, primeiramente acatando-se o veto e
na sequéncia, procedendo-se a imediata

_instalagdo do servigo quée possa evitar er-

ros semelhantes.
E o parecer.
Sala das ComissCes, em 12.056.92.
(aa) ERONDY SILVERID - Presidente
LUIZ CARLOS MARTINS - Relator

0 Sr. 1° Secretdrio procedera a chama-
da nominal dos Senhores Deputados para vo-
tagdo.,

0 SR. 1° SECRETARIO (Jo3o Arruda) - (Pro-
cede a chamada nominal dos Senhores
Deputados}.

0 SR. PRESIDENTE (Anibal Khury) - Trinta e
sete (37) Senhores Deputados votaram.
Designo Comissdo formada pelos Deputa-

dos: Antonio Annibelli, José Tavares e

Nelson Justus para formar a Comissdo es-

crutinadora. :
Trinta e sete (37) dos Senhores Depu-

tados votaram. 25 (vinte e cinco) dos Se-
nhores Deputades votaram com a cédula

"SIM" e 12 (doze) dos Senhores Deputados

com a cédula "NAO".

Estd REJEITADO o Projeto e MANTIDO o

- Yeto.

Nada mais havendo a tratar, declaro-
encerrada a presente Sessdo Extraordini-
ria,

Levanta-se a sessdo.,



